
 
Città di Novi Ligure 

Settore Polizia Municipale 
Ufficio proponente: Ufficio Viabilità 
Proposta n. 94 del 18/04/2025  
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 84 del 19/04/2025 
 
 

Oggetto: ISTITUZIONE NORME CANTIERISTICHE TEMPORANEE PER LAVORI DI 
REALIZZAZIONE RAMPE E CAVALCAFERROVIA DELLA STRADA CASSANO - S.P. 
153  PROGETTO UNICO TRATTA AC/AV. 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

TENUTO CONTO che i Comuni fuori dai centri abitati ai sensi dell’art. 6 e nei centri abitati, 
a sensi dell’art. 7 del C.d.S., possono adottare, con ordinanza del Dirigente, provvedimenti 
atti a regolamentare la circolazione stradale; 
 
VISTA la nota pervenuta tramite PEC 13588 del 11.04.2025 da parte dell’impresa Manelli 
S.p.A. affidataria da parte del Consorzio Collegamenti Integrati Veloci (CO.CI.V.) per 
l’esecuzione lavori di realizzazione opere civili di linea e relative connesse, da pk 36+585 
a pk 52+753 BP e da pk 36+585 a pk 52+974 BD – rampe denominate IR1G e IR1H del 
cavalcaferrovia della strada Cassano – S.P. 153 denominato IV1, con la quale viene 
chiesta l’emissione di apposita ordinanza viabile al fine di eseguire l’intervento in regime di 
sicurezza sia per gli addetti ai lavori che per gli utenti della strada, che preveda la chiusura 
al traffico della strada Cassano (S.P. 153) dalle ore 8.00 del 22.04.2025 fino a termine 
lavori presumibilmente indicati alle ore 18.00 del 30.08.2025 comunque modulabili o 
prorogabili; 
 
PRESO ATTO che l’impresa incaricata per l’esecuzione dei lavori per conto del general 
contractor CO.CI.V. risulta essere la ditta Manelli S.p.A. la quale, per eseguire le opere di 
spostamento sottoservizi, realizzazione rilevati e sovrappasso ferroviario con successivo 
ripristino cantieristico della transitabilità del tratto interessato, chiede la chiusura del 
percorso stradale interessato di strada Cassano, dall’intersezione via Verdi/via 
Montesanto/strada Villa Aurora fino all’intersezione semaforizzata tra la strada Cassano e 
la viabilità di cantiere, esclusa; 
 
CONSIDERATO che l’effettuazione dei lavori nel tratto interessato e per il periodo 
necessario, comporta l’interdizione della circolazione e la predisposizione di percorsi 
alternativi atti a garantire la mobilità principalmente dei residenti o aventi diritto e dei mezzi 
di soccorso, la delimitazione della zona di intervento, l’utilizzo di una corsia di marcia della 
viabilità di cantiere dalla strada Cassano direzione S.P. 152 frazionata per l’uso 
temporaneo da CO.CI.V., la regolamentazione a senso unico di circolazione di un tratto 
della strada Stradella, il tutto in modo da consentire agli aventi diritto della zona l’accesso 
alle proprietà private con sufficienti garanzie di sicurezza; 

 



CONSTATATO che occorre interdire la circolazione su entrambi i sensi di marcia a tutti i 
veicoli nel tratto di strada Cassano (S.P. 153) tratto urbano, compreso tra l’intersezione via 
G. Verdi/via Montesanto/strada Villa Aurora fino alla intersezione semaforizzata con la 
viabilità utilizzata dai mezzi di cantiere che operano lungo la linea ferroviaria, resa 
temporaneamente promiscua fino alla  chilometrica 0-200, predisponendo le necessarie 
indicazioni di deviazione da installare su entrambe le direzioni e sulle strade di diversa 
competenza anche afferenti;  
 
PRESO ATTO del provvedimento viabile emesso dall’Amministrazione Provinciale di 
Alessandria Direzione Viabilità 2 di regolamentazione della circolazione veicolare 
dell’intersezione semaforizzata al km. 4+300 della S.P. 152 “della Merella” con lo stradello 
di cantiere del consorzio CO.CI.V., mediante variazione alla gestione dell’impianto 
semaforico esistente, dal giorno 22.04.2025 fino al termine delle lavorazioni previste; 
 
PRESO ATTO che, causa l’esecuzione dei lavori di cui sopra, è necessario individuare 
percorsi alternativi eventualmente in deroga temporanea ai provvedimenti viabili esistenti, 
installando apposita segnaletica e preavvisi anche nelle strade urbane e extraurbane 
adducenti la zona interdetta, evidenziando le viabilità sostitutive, mentre per la parte di 
percorso extraurbano strettamente collegato all’utilizzo della S.P. 153 per Cassano, sarà 
cura dell’impresa esecutrice indicare le interruzioni e i percorsi alternativi in ossequio agli 
accordi o provvedimenti viabili emessi dall’Amministrazione Provinciale di Alessandria; 
 
DATO ATTO che, per motivi di sicurezza viabile, lungo il percorso individuato alternativo 
alla viabilità ordinaria risulta opportuno porre un limite massimo di velocità 30Km/h;  
 
RITENUTO quindi di adottare idoneo provvedimento viabile al fine di permettere lo 
svolgimento dei lavori in oggetto e garantire altresì la sicurezza e l’incolumità degli addetti; 
 
AVUTE PRESENTI le caratteristiche della zona e del traffico che si svolge; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 29 del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i.  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del C.d.S. D.P.R. 16 dicembre 1992. 
N. 495 e successive modificazioni; 
 
VISTA le normative inerenti la materia ed a essa applicabili; 

 
ORDINA 

  
Per le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrante del presente 
provvedimento, dalle ore 08.00 del 22.04.2025 e fino al termine lavori presumibilmente 
indicati alle ore 18.00 del 30.08.2025, dati temporali comunque prorogabili in funzione 
dell’avanzamento, al fine di eseguire le opere necessarie alla realizzazione rilevati e 
sovrappasso ferroviario con successivo ripristino della transitabilità del tratto stradale 
interessato, l’istituzione delle sottoelencate norme viabili cantieristiche temporanee: 
 



• Interdizione del transito per tutte le categorie di veicoli nel tratto di strada 
Cassano (S.P. 153) tratto urbano, compreso tra l’intersezione via G. Verdi/via 
Montesanto/strada Villa Aurora fino alla intersezione semaforizzata tra la strada 
Cassano e la viabilità di cantiere esclusa (riferimento chilometrica 0-200 dalla 
S.P. 153), per installazione cantiere. Dal presente divieto sono esclusi i veicoli 
della ditta incaricata dei lavori, quelli della direzione lavori e altri veicoli di 
soggetti interessati all’esecuzione o che accedono alle proprietà private laterali 
alla zona cantieristica se autorizzati; 

• Istituzione di senso unico di circolazione lungo strada Stradella tratto compreso 
dall’intersezione con strada Boschetti a intersezione strada del Fossato e, se 
ritenuto necessario in base ai flussi veicolari, lungo strada Molino di Sotto tratto 
da intersezione con strada Stradella fino all’intersezione con strada Cassano 
direzione città. La restante parte del percorso di strada Stradella dedicato al 
traffico alternativo alla chiusura, resta a doppio senso di circolazione previo 
installazione di apposita segnaletica; 

• Transito vietato ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 ton. lungo il 
tratto di strada Stradella indicata quale percorso alternativo al tratto interdetto di 
strada Cassano previo installazione di segnali fig. II 60/ art. 117; 

• Limite massimo di velocità 30 Km/h lungo il tratto di strada Stradella individuato 
quale viabilità alternativa alla zona interdetta di strada Cassano, tratto dalla S.P. 
152 “della Merella” e intersezione strada del Fossato, e lungo la corsia della 
viabilità di cantiere a collegamento tra la strada Cassano e la S.P.152 “della 
Merella” previo installazione di segnali fig. II 50 art. 116; 

 
La viabilità alternativa identificata con la percorribilità della strada di cantiere 
dall’intersezione semaforizzata con la strada Cassano direzione S.P. 152, traffico 
promiscuo nelle due corsie entrambe nello stesso senso di percorrenza con separazione 
mediante segnaletica di cantiere e delineatori, strada Stradella e strada Molino di Sotto per 
i tratti interessati e nei sensi di marcia indicati, sono utilizzabili prevalentemente dai 
residenti della zona o dagli aventi diritto che devono percorrere il tragitto Novi Ligure - 
Cassano in entrambe le direzioni. 
 
I veicoli provenienti da via G. Verdi e diretti verso la S.P. 153 per Cassano, potranno 
percorrere via Montesanto o strada villa Aurora con innesto sulla S.P. 35 bis, immissione 
sulla S.P. 35 ter per raggiugere tramite la S.S. 35 dei Giovi l’abitato di Cassano. 
 
I veicoli provenienti da Cassano-Serravalle e diretti nelle zone aggettanti lungo il tratto 
della S.P. 153, potranno percorre il tratto e le viabilità secondarie se rientranti nei limiti di 
peso e sagoma consentiti dalle norme viabili vigenti. Preavvisi indicanti l’interruzione del 
traffico nella zona di cantiere e indicazione delle viabilità alternative dovranno essere 
posizionati nelle intersezioni utili ad essere individuati dai veicoli in transito, sia nelle 
strade urbane che extraurbane interessate.  
 
I tratti stradali immediatamente a ridosso dell’area interessata dai lavori delimitata con 
apposita cartellonistica INIZIO e FINE cantiere, viene stabilita una velocità non superiore a 
30 km./h.; 
 
✓ L’impresa Manelli S.p.A. incaricata per l’esecuzione dei lavori per conto del general 

contractor CO.CI.V., dovrà provvedere all’apposizione della segnaletica di 
preavviso e di cantiere secondo quanto previsto nelle normative vigenti, in 
particolare nel D.M. 10 luglio 2002 e smi., in base al Disciplinare tecnico relativo 



agli schemi segnaletici differenziati per categoria di strada da adottare per il 
segnalamento temporaneo; 

✓ Il transito pedonale di accesso alle zone intercluse di parco villa Aurora dovrà 
essere garantito in sicurezza, predisponendo percorsi e attraversamenti protetti 
anche per le persone con ridotte capacità motorie; 

✓ Delimitazione della zona cantieristica interessata dai lavori mediante apposite 
barriere insormontabili, segnalazioni diurne e notturne, e segnaletica di preavviso, 
indicazione e sicurezza; 

✓ Tutte le norme viabili esistenti in contrasto a quelle previste nel presente 
provvedimento, vengono temporaneamente sospese, e conseguentemente la 
segnaletica verticale e orizzontale dovrà essere oscurata o coperta. 

✓ Come da accordi con i tecnici delle società e ditte esecutrici, viene garantito il 
transito dei veicoli di soccorso in emergenza, mediante l’utilizzo dei percorsi 
cantieristici predisposti per i mezzi di cantiere, da S.P. 152 a strada Cassano. 

 
 
Al termine dei lavori saranno riattivate le norme viabili in uso normalmente e dovrà essere 
ripristinato lo stato originario dei luoghi. oltre ad eseguire una accurata opera di pulizia 
della sede stradale. 
 
L’Amministrazione Comunale rimane comunque mallevata da ogni eventuale 
contestazione che dovesse sorgere per danni a terzi e/o a cose sia a carattere civile che 
penale durante il periodo di esecuzione dei lavori. 

 
CONCEDE e AUTORIZZA 

 
L’impresa Manelli S.p.A. incaricata per l’esecuzione dei lavori per conto del general 
contractor CO.CI.V., all’occupazione di suolo pubblico per effettuare i lavori necessari per 
eseguire le opere di spostamento sottoservizi, realizzazione rilevati e sovrappasso 
ferroviario con successivo ripristino cantieristico della transitabilità del tratto interessato di 
strada Cassano (S.P. 153), tratto urbano compreso tra l’intersezione via G. Verdi/via 
Montesanto/strada Villa Aurora fino alla chilometrica 0-200, intersezione semaforizzata 
con la strada di servizio, per installazione cantiere. Inoltre si dovrà provvedere al 
mantenimento in essere o alle ulteriori modifiche della segnaletica e dei percorsi alternativi 
indicati. 

 
DISPONE 

  
La pubblicità dei summenzionati provvedimenti sarà effettuata mediante la collocazione 
della prescritta segnaletica stradale e cantieristica a cura della ditta incaricata per 
l’esecuzione dei lavori. 
 
Il Direttore Lavori, il responsabile di Cantiere e della sicurezza, ognuno per le proprie 
competenze dovranno verificare il corretto posizionamento della segnaletica di cantiere e 
la precisa e puntuale applicazione delle norme del presente atto.  
  
Sono delegati della vigilanza e del controllo tutti i soggetti incaricati dei servizi di polizia 
stradale di cui all’art. 12 del C.d.S.. 
 
Il personale del Corpo di Polizia Municipale è autorizzato a derogare e far derogare in 
caso di necessità alle presenti disposizioni. 
 



La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
Copia della presente ordinanza viene trasmessa per gli adempimenti di competenza a: 
dell’impresa Manelli S.p.A. affidataria da parte del Consorzio Collegamenti Integrati Veloci 
(CO.CI.V.), Amministrazione Provinciale di Alessandria Direzione Viabilità 2, al Settore 
tecnico del Comune di Novi Ligure, All’Ufficio Manutenzioni del Comune di Novi Ligure, al 
Servizio Ambiente ed Ecologia del Comune di Novi Ligure, all’Ufficio Stampa del Comune 
di Novi Ligure, alla Ditta Gestione Ambiente spa  quale appaltatrice del servizio di raccolta 
R.S.U. e pulizia strade del Comune di Novi Ligure, alla C.R.I. comitato cittadino, al 
Comando Compagnia Carabinieri di Novi Ligure,  al Comando Stazione Carabinieri di Novi 
Ligure, al Comando Distaccamento della Polizia Stradale di Serravalle Scrivia, al 
Comando Compagnia della Guardia di Finanza di Novi Ligure, a Bus Company, al Servizio 
118 di Alessandria ed al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Alessandria, ai 
tassisti novesi. 
. 
È fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e far osservare la presente ordinanza.  

  
AVVERTE 

 
 Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti 

norme in materia. 
  
 A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n. 241, che avverso la 

presente ordinanza, in applicazione della Legge 06 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 
di Legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi 
giorni dalla pubblicazione. 

  
 

Pratica trattata da I.T. Roberto Timossi 
 
  

                                                                                        Il Dirigente                                                                                                                                                                                        
                                                                                              Dott. Armando Caruso                                                                                                                                                               

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:artt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Armando Caruso in data 19/04/2025


